
1/4  

 

  

ITES “VITALE GIORDANO” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

Piazzale G. Rodari snc - Bitonto - tel. (fax) 080 3746712 

Codice meccanografico BATD220004 Codice Fiscale 93062840728 

  E-mail: batd220004@istruzione.it - Sito internet: https://www.itesbitonto.edu.it  
 

Programma Erasmus+ - Azione KA121 III annualità - Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento - Ambito VET 

“ACCREDITAMENTO VITALE GIORDANO” 
n. 2023-1-IT01-KA121-VET-000115556 CUP: I53C23001090006 

 

Oggetto: Programma Erasmus+ - Azione KA121 – II annualità - Mobilità individuale ai 
fini dell’apprendimento - Ambito VET – avviso selezione docenti accompagnatori 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi progettuali; 

VISTO l’Accordo di Accreditamento n° 2020 – 1 – IT01 – KA121 – VET – 008657 stipulato fra l’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INAPP e l’Istituto “V. Giordano” in data 01/04/2021 per la realizzazione del progetto 

VET2021 -1- IT01 – KA121 – VET – 000003974 OID E10164893, 

VISTA le delibere del Collegio dei docenti n. 3 del 12 marzo 2024 e del Consiglio di Istituto n. 3 e 4  del 14 

marzo 2024 di approvazione dei criteri di selezione degli accompagnatori; 

VISTE le schede dei costi per singola attività di mobilità; 

VISTO il D.I. n. 165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 18 agosto 2018 n. 129, “Regolamento contabile della scuola”; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, concernente “Norme in materia di autonomia delle   istituzioni scolastiche”; 

VISTO il PTOF di Istituto; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto VET2021 -1- IT01 – KA121 – VET – 000003974 OID 

E10164893 occorre selezionare figure professionali di docenti accompagnatori, prioritariamente tra il 

personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 02.08.2017, 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002108/U del 19/03/2024 10:12:51VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.itesbitonto.edu.it/


2/4  

DECRETA 

Il presente avviso ha per oggetto l’individuazione fino a un massimo di n°9 accompagnatori, minimo 

2, massimo 3 per ogni gruppo di studenti                    nei flussi di mobilità all’estero ed è rivolto al PERSONALE 

DOCENTE INTERNO dell’Istituto, 

Art. 1 – Figure professionali richieste 

Il presente avviso è destinato alla selezione della seguente figura professionale 

Il docente accompagnatore 

che avrà i seguenti compiti: 

a- accompagnare gli studenti a lui affidati dal momento della partenza fino al rientro in famiglia e 

supportarli nel luogo di destinazione per l’intera durata delle attività progettuali; 

b- relazionarsi con il referente/tutor del partner locale per la collocazione in azienda degli studenti; 

c- verificare la collocazione degli studenti negli alloggi predisposti; 

d- verificare il corretto avvio e svolgimento dell’attività di stage aziendale; 

e- supervisionare le attività degli studenti; 

f- vigilare sul comportamento degli studenti segnalando tempestivamente al Dirigente scolastico 
eventuali situazioni critiche o anomale; 

g- partecipare, su convocazione del Dirigente Scolastico alle riunioni di organizzazione del lavoro per 

fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

h- relazionare sull’attività svolta alla conclusione del progetto; 

i- Svolgere tutte le attività propedeutiche alla chiusura del progetto; 

j- Comunicare alla Sig.ra Fausta Pasculli le ore di stage effettuate da ciascun studente 

partecipante ed i dati identificativi dell’azienda ospitante (P.I./C.F. e nome del Titolare). 

Art. 2 - Periodo e luogo di svolgimento delle attività oggetto dell’incarico 

Le attività relative al progetto partiranno nel periodo compreso tra il giorno 1 e il giorno 8 del mese di 

settembre e avranno durata 32 giorni inclusi i giorni della partenza e del rientro. Le date delle 

partenze non sono suscettibili di variazione ma saranno definite in base alle necessità 

organizzative del progetto. 

Nelle attività saranno coinvolti n° 44 studenti frequentanti classi terze e quarte dell’a. s. 2023-24 suddivisi 

in tre gruppi: 

● Un gruppo di n. 15 studenti svolgerà l’attività di stage in SPAGNA (Valencia) 

● Un gruppo di n. 14 studenti svolgerà l’attività di stage in IRLANDA (Galway) 

● Un gruppo di n. 15 studenti svolgerà l’attività di stage in FRANCIA (Bordeaux) 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002108/U del 19/03/2024 10:12:51VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



3/4  

Art. 3 – Requisiti di ammissione e criteri di selezione degli accompagnatori 

La presentazione della candidatura richiede il possesso dei seguenti requisiti: 

1. Dichiarata disponibilità a partecipare a tutte le attività progettuali e in particolare ad 

accompagnare un gruppo di studenti per il periodo di stage aziendale all’estero della 

durata di 32 giorni nei periodi e per le destinazioni stabilite dal Dirigente Scolastico; 

2. Continuità di servizio presso l’ITES “Vitale Giordano” per l’A.S. 2024/2025; 

3. A) Titolarità nell’insegnamento della lingua straniera parlata nel paese in cui si svolgerà lo 

stage aziendale (inglese / spagnolo / francese)  

B) oppure competenza linguistica nella lingua straniera parlata nel paese in cui si svolgerà 

lo stage aziendale (inglese / spagnolo /francese) a livello di almeno B1 per i docenti non 

titolari nell’insegnamento della lingua straniera 

C) oppure in terza istanza competenza linguistica nella lingua inglese a livello di almeno 

B1 per i docenti non titolari nell’insegnamento della lingua straniera. 

Costituisce titolo preferenziale in caso di eccesso di disponibilità rispetto al numero massimo 

previsto di accompagnatori, a parità di altre condizioni: 

Titolarità presso l’ITES “Vitale Giordano”. 

 
In caso di parità di tutti i requisiti sarà data priorità ai docenti che non hanno mai partecipato al 

progetto Erasmus VET in qualità di accompagnatori. 

La disponibilità e i requisiti di cui ai punti 1-5 saranno dichiarati mediante la compilazione di 

apposito modulo sottoscritto dai docenti (Allegato 1). 

Allo scadere del bando si procederà alla stesura di apposita graduatoria degli aspiranti 
accompagnatori. 
 

La graduatoria sarà pubblicata sul Sito web dell’Istituzione scolastica, nell’apposita sezione “Albo 

on-line”. 

Art. 4 – Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione alla procedura di selezione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi 

modelli (All. 1 – istanza di partecipazione) dovrà essere presentata in formato cartaceo all’Ufficio 

protocollo dell’Istituzione scolastica entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27-03-2024. Per la 

consegna farà fede il protocollo di arrivo in Ufficio. 

Sul modello, i candidati dovranno dichiarare di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

- Partecipare, su convocazione del Dirigente Scolastico alle riunioni di organizzazione del lavoro 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002108/U del 19/03/2024 10:12:51VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



4/4  

per fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

- Svolgere tutte le attività propedeutiche alla chiusura del progetto con relativa relazione finale; 

- Garantire la propria disponibilità alla partenza nelle date, per le destinazioni ed alle condizioni 

stabilite dall’Ufficio di Dirigenza; 

- garantire il rimborso del biglietto aereo nominativo acquistato dall’istituto nel caso di rinuncia 

all’incarico per qualsiasi motivo che non sia riconducibile a: 

1. sopravvenuti gravi motivi di salute adeguatamente documentati  

2. sopravvenuti gravi motivi di famiglia adeguatamente documentati 

- Comunicare alla Sig.ra Fausta Pasculli le ore di stage effettuate da ciascun studente partecipante 

ed i dati identificativi dell’azienda ospitante (P.I./C.F. e nome del Titolare). 

Art. 5. Incarichi e pocket money 

Il progetto garantisce all’accompagnatore: 

- spese di viaggio A/R, con relativa copertura assicurativa; 

- alloggio individuato dal partner estero e pocket money per vitto e trasporti locali. 

L’accompagnatore non è tenuto a documentare l’utilizzo che fa del pocket money. 

L’Istituzione Scolastica, nella consapevolezza della responsabilità richiesta dal compito, accenderà 

per ogni docente partecipante una assicurazione per la responsabilità civile e “culpa in vigilando” il 

cui costo sarà coperto per il 50% dal docente incaricato. 

La dotazione economica prevista dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposta dall’Istituzione 

scolastica ad ogni docente accompagnatore incaricato all’ avvio dell’attività. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico prof. Francesco Lovascio. 

Il presente avviso viene pubblicato nell’apposita sezione “Albo online” del Sito Web istituzionale. 

Bitonto,18-03-2024                                                                                                              

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Prof. Francesco Lovascio 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002108/U del 19/03/2024 10:12:51VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-03-19T10:13:24+0100
	FRANCESCO LOVASCIO




